
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

       
18.11.2021           № 412 
 
О проведении мониторинга математической  

и естественнонаучной грамотности  

обучающихся 7 классов 

 

  На основании приказа Управления образования и науки Тамбовской 

области от 18.11.2021 №3029 «О проведении мониторинга математической и 

естественнонаучной грамотности обучающихся 7 классов», в целях 

совершенствования деятельности общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  24-25 ноября мониторинг по теме «Человек и природа-

единое целое» для  обучающихся 7 классов  МБОУ  «Средняя 

общеобразовательная школа №1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов)»  в форме комплексной диагностической работы по оценке 

уровня сформированности естественнонаучной грамотности в соответствии с 

утвержденным управлением образования и науки Тамбовской области 

графиком  работ по подготовке и проведению  

мониторинга согласно приложению. 

2.  Директору МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №1 (с 

углубленным изучением отдельных предметов)»  Губановой С.В.: 

2.1.назначить школьного координатора, ответственного за организацию 

и проведение диагностической работы в соответствии с требованиями и 

графиком; 

2.2.обеспечить объективное проведение процедуры и проверку работ 

участников; 

2.3.обеспечить учет результатов мониторинга при планировании 

мероприятий внутренней системы оценки качества образования. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

 
 
Председатель комитета                                                                     

по образованию и молодежной политике                                    В.А.Комарова               

                                                                      
О.А.Гусева 

4-87-54 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

   

График работ по подготовке и проведению  

мониторинга «Человек и природа - единое целое»  

для обучающихся 7 классов 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки Ответственный 

за выполнение 

1.  Передача контрольных 

измерительных материалов в 

электронной форме в МОУО и ОО 

23.11 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

2.  Тиражирование контрольных 

измерительных материалов в  ОО 
23.11-24.11 

школьный координатор 

3.  Проведение процедур мониторинга 

в ОО 
24.11-25.11 

школьный координатор 

4.  Проверка работ и отправка 

электронных форм в Центр   
24.11-03.12 

школьный координатор 

5.  Обработка результатов 

мониторинга и подготовка 

статистического отчета 

до 17.12 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

6.  Проведение методического анализа 

результатов и разработка адресных 

рекомендаций для ОО 

 

до 22.12 

ТОГОАУ ДПО ИПКРО 

 

  
 

 



Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ  

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

                                                        г. Моршанск           

18.11.2021                                             № 413 
 
 
О проведении мониторинга математической  

и естественнонаучной грамотности  

обучающихся 6 классов 

 

  На основании приказа Управления образования и науки Тамбовской 

области от 18.11.2021 №3028  «О проведении мониторинга математической и 

естественнонаучной грамотности обучающихся 6 классов», в целях 

совершенствования деятельности общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период 24-25 ноября мониторинг уровня 

сформированности математической и естественнонаучной грамотности 

обучающихся 6 классов  МБОУ «Гимназия»  в форме комплексной 

диагностической работы в соответствии с утвержденным управлением 

образования и науки Тамбовской области графиком  работ по подготовке и 

проведению  

мониторинга согласно приложению. 

2. Директору МБОУ «Гимназия» Озеровой И.М.: 

2.1.назначить школьного координатора, ответственного за организацию 

и проведение диагностической работы в соответствии с требованиями и 

графиком; 

2.2.обеспечить объективное проведение процедуры и проверку работ 

участников; 

2.3.обеспечить учет результатов мониторинга при планировании 

мероприятий внутренней системы оценки качества образования. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета по образованию и молодежной политике 

администрации города О.А.Гусеву. 

  

 
 
Председатель комитета                                                                     

по образованию и молодежной политике                                    В.А.Комарова               

                                                                       
 

О.А.Гусева 

4-87-54 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

   

График работ по подготовке и проведению  

мониторинга уровня математической и естественнонаучной 

грамотности обучающихся 6 классов 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки Ответственный 

за выполнение 

1.  Передача контрольных 

измерительных материалов в 

электронной форме в МОУО и ОО 

23.11 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

2.  Тиражирование контрольных 

измерительных материалов в  ОО 
23.11-24.11 

школьный координатор 

3.  Проведение процедур мониторинга 

в ОО 
24.11-25.11 

школьный координатор 

4.  Проверка работ и отправка 

электронных форм в Центр   
25.11-03.12 

школьный координатор 

5.  Обработка результатов 

мониторинга и подготовка 

статистического отчета 

до 17.12 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

6.  Проведение методического анализа 

результатов и разработка адресных 

рекомендаций для ОО 

 

до 22.12 

ТОГОАУ ДПО ИПКРО 

 
 


